
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 591 DEL 07/05/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto,  ai sensi 

dell’art.  50  c.  1  l.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  all'operatore 

economico RC RADIOCOMUNICAZIONI per installazione nuovi 

sistemi  di  videosorveglianza nelle  frazioni  di  Segromigno in 

Piano e Capannori Centro, tramite procedura telematica Start 

CPV 32323500-8 CIG B172ACE2E4 CUP G59B24000010004

 Responsabile UOA Polizia Municipale

   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
RC 

RADIOCOMUNICA

ZIONI S.R.L.

43.242,90 U.2.02.01.05.999 B172ACE2E4
G59B240000

10004
03012.02.021025 I 2832 2024

RIMESSO IN COPIA A



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 591 del 07/05/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto,  ai sensi 

dell’art.  50  c.  1  l.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  all'operatore 

economico RC RADIOCOMUNICAZIONI per installazione nuovi 

sistemi di  videosorveglianza nelle  frazioni  di  Segromigno in 

Piano e Capannori Centro, tramite procedura telematica Start 

CPV 32323500-8 CIG B172ACE2E4 CUP G59B24000010004

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2024-2026;

• la  Delibera  di  Giunta  n.  28  del  09/02/2024  che  ha  provveduto  ad 
assegnare le risorse finanziarie relative al bilancio di previsione 2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);

• la Deliberazione di Consiglio n. 8 del 20/03/2024 ad oggetto “Variazione 
n. 2 di competenza consiliare al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-
2026”;



Visto:

• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  DLGS  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre;
• gli  artt.  107,  c.  3,  DLGS 267/2000 e 8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento 

generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

• il PIAO 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 33 del 13/02/2024 
all’interno  del  quale  è  stato  assegnato  alla  UOA  Polizia  Municipale 
l’obiettivo  straordinario  “Gestione  telecamere  per  la  sicurezza  della  
comunità”;

• l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
servizi, approvato con delibera n. 288/10 che definisce UOA una struttura 
autonoma  non  incardinata  nei  servizi  e  finalizzata  all'espletamento  di 
specifiche funzioni;

Visto il  decreto  sindacale  n.  75  del  08/11/2023  di  conferimento  della 
responsabilità dell’U.O.A. Polizia Municipale alla dott.ssa Debora Arrighi;

Considerato che  la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla  gestione  delle 
telecamere di videosorveglianza e lettura targhe è una competenza assegnata 
all’ U.O.A. Polizia Municipale  e confermata nel PEG tutt’ora vigente;

Premesso che  si  rende  necessario implementare  il  sistema  di 
videosorveglianza con l’installazione di nuove telecamere di videosorveglianza 
e lettura  targhe nel Comune di  Capannori  al  fine di  garantire  una maggior 
sicurezza;

Preso  atto che,  per  ottemperare  a  quanto  sopra  descritto,  è  necessario 
affidare  ad una  Ditta  esterna  la  fornitura  e  posa  di  nuove  telecamere  da 
installare nelle frazioni di Segromigno in Piano e Capannori centro;

Ricordato che l' articolo n. 17 comma 1 del D. Lgs.vo n. 36/2023 prevede la 
necessità,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici,  di  adottare  una  determinazione  a  contrattare,  individuando  in 
particolare  il  fine  da  perseguire,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni  che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa;



Precisato conseguentemente che :

1)  il  fine  da  perseguire  è  quello  di  integrare  il  sistema  di
videosorveglianza e lettura targhe per il Comando Polizia Municipale per 
garantire una maggior sicurezza:

2) l’oggetto consiste nella fornitura e posa di nuove telecamere da installare 
nelle frazioni di Segromigno in Piano e Capannori centro;

3) la modalità di scelta del contraente  avverrà con modalità interamente 
telematica mediante il sistema Start della Regione Toscana

4) che il  contratto è stipulato mediante controfirma della determina di 
aggiudicazione;

5) le clausole ritenute essenziali per tale servizio sono:

• acquisto condizionato dalla concessione del mutuo da parte della 
Cassa Depositi e Prestiti;

• fornitura  e  posa  in  opera  di  telecamere entro  i  tempi  tecnici 
strettamente necessari;  

• luogo  di  consegna:  sede  Comunale,  Piazza  Aldo  Moro  6  –  55012 
Capannori;

• tempi di pagamento di legge con liquidazione a ricevimento fattura;

• modalità  di  pagamento:  con  bonifico  bancario  da  disporre  sul  conto 
corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  inerenti  al 
contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i.);

Ritenuto di procedere  all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediante 
affidamento diretto, art. 50 c. 2 lett. a) D.lgs. 36/2023 e s.m.i. di cui all’art. 51 
del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, svolto in modalità 
interamente  telematica  sulla  piattaforma  elettronica  START  all’indirizzo 
https://start.toscana.it, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50  c. 4 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.;

Preso atto che l'offerta economica,  presente sulla piattaforma Start  ,  della 
Ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI con sede legale in Via Mario dé Bernardi, 58 
50145 Firenze Toscana Italia, P.IVA 02138700485 , ha un costo complessivo 
stimato  in € 35.445,00 al  netto  dell'IVA  al  22%,  e  perciò  per  un  totale  di 
€43.242,90;

Ritenuto che l'offerta proposta da Ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI con sede 
legale  in  Via  Mario  dé  Bernardi,  58  50145  Firenze  Toscana  Italia,  P.IVA 

https://start.e.toscana.it/rtrt


02138700485 , acquisita agli atti, risulta congrua per i prezzi praticati, per la 
qualità della fornitura offerta e per l'utilità conseguita dall'Ente;

Considerato che  dalla  verifica  eseguita  non  risultano  attive  convenzioni 
CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 
95/2012,  commutati  nella  Legge  135/2012  aventi  ad  oggetto  forniture 
identiche  o  comparabili  con  quelle  della  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Ritenuto inoltre di approvare la documentazione di gara predisposta per la 
procedura  di  affidamento, costituiti  da  lettera  di  invito,  depositati  agli  atti 
d’ufficio;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Debora 
Arrighi,  responsabile  dell’U.O.A.  Polizia  Municipale,  la quale dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal 
D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

Richiamato l'art.  23  c.  1  del  D.Lgs.  n.  33/2013 “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Rilevato inoltre  che si  rispetta  l’art.  53,  c.  16 ter,  del  D.Lgs.  165/2011,  in 
materia di “pantouflage”;

Visti:

- l’art. 183, D.Lgs. 267/2000, in materia di impegni di spesa;

-  il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 
spesa;

Considerato che la spesa complessiva di € 35.445,00 IVA al 22% ESCLUSA, 
trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  21025  del   bilancio  esercizio  2024 
"ACQUISTO ATTREZZATURE PROGETTI  VIDEOSORVEGLIANZA -  QUOTA PARTE 
FINANZIATA DA MUTUO (E 5037194)

Rilevato che:
il codice CIG è: B172ACE2E4

il codice CUP è: G59B24000010004  
il codice CPV è:  32323500-8 ;



Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge 
n. 190/2012;

Dato atto che:

- il codice univoco del Settore da inserire in fattura è DAYS6V;

- si provvederà, con successivo atto di liquidazione, al pagamento della spesa 
entro 30 giorni dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con 
bonifico  bancario  a  favore  della ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI con  sede 
legale  in  Via  Mario  dé  Bernardi,  58  50145  Firenze  Toscana  Italia,  P.IVA 
02138700485 sul c/c indicato;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1 - Di confermare quanto espresso in narrativa come  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2 - Di affidare alla ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI con sede legale in Via 
Mario  dé  Bernardi,  58  50145  Firenze  Toscana  Italia,  P.IVA  02138700485  la 
fornitura  di  telecamere  di  videosorveglianza  da  installare  a  Segromigno  in 
Piano e Capannori Centro per un importo di € 35.445,00 al netto dell'IVA al 
22%, e perciò per un totale di €43.242,90;

2 – Di impegnare  la spesa di Euro 43.242,90 pari all'importo lavori compreso 
IVA  posto  a  base  d'asta,  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  21025  del 
bilancio  esercizio  2024  "ACQUISTO  ATTREZZATURE  PROGETTI 
VIDEOSORVEGLIANZA - QUOTA PARTE FINANZIATA DA MUTUO (E 5037194)"

3. di dare atto che sull’affidatario sono stati effettuati i  controlli  indicati  in 
premessa e che tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in 
relazione  alla  verifica  di  eventuali  cause  ostative  all’affidamento,  qualora 
successivamente (anche dopo la stipulazione del contratto) dovessero risultare 
dichiarazioni rese non rispondenti al vero ovvero non conformi alle risultanze 
delle  certificazioni  acquisite  d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici 



conseguenti  al  presente  provvedimento,  mediante  risoluzione  del  contratto, 
oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, del D.Lgs. 36/2023;
3 - di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, c. 3 bis, del 
D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI;

3 – Di dare atto che  all'intervento in progetto è stato assegnato il  codice 

C.U.P.: G59B24000010004 mentre il codice CIG è B172ACE2E4

4 - Di dare atto che il  contratto sarà stipulato mediante controfirma della 
determina di  aggiudicazione solo a seguito della  concessione del  mutuo da 
parte di Cassa Depositi e Prestiti;

6. di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  dell’appalto,  saranno  trattati  in 
materia  di  privacy,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003,  così  come modificato  dal 
D.Lgs. 101/2018, che ha recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in 
quanto applicabili;

7. di dare atto che il sottoscritto responsabile di settore ed il RUP, per quanto 
previsto dall’art.  14,  c.  2,  del  D.P.R.  16/04/2013 n.  62,  non hanno stipulato 
contratti  a  titolo  privato  o ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  precedente,  con 
l’operatore in questione;

5 - Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Debora 
Arrighi,  responsabilie  dell’U.O.A.  Polizia  Municipale,  la quale dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal 
D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

6 -  Di dare atto che il  sottoscritto  responsabile  di  settore  ed il  RUP,  per 
quanto  previsto  dall’art.  14,  c.  2,  del  D.P.R.  16/04/2013  n.  62,  non  hanno 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, 
con l’operatore in questione;

7 - Di dare atto che si  attesta la  regolarità amministrativa della  presente 
determina, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e che la determina 
diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 solo dopo 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Informazioni
-  Il  presente  atto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dall’art. 37, del DLGS 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 
del DLGS 267/2000;



-  E’  fatta salva la possibilità  di  ricorrere per via giurisdizionale al  TAR della 
Regione Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o 
dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 07/05/2024
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

